72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719 Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº 7161/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar 17/9/2018, a designação do promotor de
justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO para, sem
prejuízo das demais atribuições, exercer na promotoria de justiça
de defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa
de Belém, as atribuições do 6º cargo, contida na portaria nº
5279/2018-MP/PGJ, de 19/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de setembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7181/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõem o art. 10, inciso VI, da Lei nº
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art.
113, inciso II, §2º, §3º e §5º, da Lei Complementar Estadual nº
057/2006;
CONSIDERANDO que há 14 (quatorze) promotores de justiça
de 3ª entrância afastados de seus órgãos de execução para o
exercício de funções na Administração Superior deste Parquet;
CONSIDERANDO que há 01 (um) promotor de justiça de 3ª
entrância afastado para exercer cargo de vice-presidente de
entidade de representação de classe no âmbito nacional;
CONSIDERANDO que há 13 (treze) cargos vagos nas promotorias
de justiça de 3ª entrância;
CONSIDERANDO os afastamentos próprios do cotidiano da
Administração Pública, como por exemplo, aqueles decorrentes
de férias, licença-prêmio, licença para tratamento de saúde,
dentre outros, previstos no art. 128 da LCE nº 057/2006;
CONSIDERANDO que a promotoria de justiça de defesa do
patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém
possui 06 (seis) cargos de promotor de justiça instalados,
contudo, está vago o 5º cargo, o promotor de justiça titular do
1º cargo, Dr. Edivar Cavalcante Lima Junior, está designado para
atuar na 1ª promotoria de justiça Militar, com prejuízo de suas
atribuições originárias e o promotor de justiça titular do 6º cargo,
Dr. Aldo de Oliveira Brandão Saife, está afastado do respectivo
órgão de execução para atuar na Chefi a de Gabinete da D. PGJ;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo
da promotoria de justiça de defesa do patrimônio público e da
moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o promotor de
justiça poderá exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO os termos do despacho ex-offi  cio da
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional,
em 25/9/2018, transferindo a convocação do promotor de
justiça Daniel Henrique Queiroz de Azevedo para o 5º cargo
da promotoria de justiça de defesa do patrimônio público e da
moralidade administrativa de Belém, a contar de 17/9/2018;
R E S O L V E:
CONVOCAR, ad referendum do E. Conselho Superior do Ministério
Público, o promotor de justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE
AZEVEDO para ofi ciar no 5º cargo da promotoria de justiça de
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de
Belém, com prejuízo de suas atribuições originárias, a contar de
17/9/2018, até enquanto perdurar a necessidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de setembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7182/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar 25/9/2018, a designação do promotor de
justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO para, com prejuízo do 8º
cargo da promotoria de justiça da infância e juventude de Belém,
exercer na promotoria de justiça de defesa do patrimônio público
e da moralidade administrativa de Belém, as atribuições do 5º
cargo, contida na portaria nº 7066/2018-MP/PGJ, de 20/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de setembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7183/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria
de justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade
administrativa de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO
para ofi ciar em conjunto com o promotor de justiça DANIEL
HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO no 5º cargo da promotoria
de justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade
administrativa de Belém, a contar de 25/9/2018, com prejuízo
do 8º cargo da promotoria de justiça da infância e juventude de
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de setembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7184/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Luziana
Barata Dantas para atividade externa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das
promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 433/2018-MP/CMP/Stm,
datado de 18/9/2018, protocolizado sob nº 44219/2018, em
19/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DULLY SANAE ARAÚJO
OTAKARA para exercer nas promotorias de justiça de Santarém
as atribuições do 6º cargo, nos dias 26 e 27/9/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de setembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7185/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da

promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra a
mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
44320/2018, em 20/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para
ofi ciar em audiências de atribuição do 4º cargo da promotoria
de justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de
Belém, perante a 1ª vara do juizado de violência doméstica e
familiar contra a mulher, no dia 18/9/2018, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de setembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7186/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 40607 e 41474/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 6 a 13/9/2018, a designação do
promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA para, sem
prejuízo das demais atribuições, exercer nas promotorias
de justiça de Itaituba, as atribuições do 3º cargo, contida na
portaria nº 6036/2018-MP/PGJ, de 20/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de setembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7187/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 40607 e 41474/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 6 a 13/9/2018, a designação da
promotora de justiça CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar perante
o juizado especial criminal de Itaituba, contida no item II da
portaria nº 6038/2018-MP/PGJ, de 20/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de setembro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7188/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Diego Belchior
Ferreira Santana;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das
promotorias de justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 40607 e 41474/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça OSVALDINO LIMA DE SOUSA
para exercer nas promotorias de justiça de Itaituba, as atribuições